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Sammendrag 
 
Hesthagen, T., Vøllestad, A. & Økland, F. 2021. Forekomsten av havniøye i norske elver. NINA 
Rapport 1965. Norsk institutt for naturforskning. 
 
 
I denne rapporten er det gjort en sammenstilling av forekomsten av havniøye i norske elver og 
bekker. Den er en anadrom fiskeart med et parasittisk levesett med utbredelse på begge sider 
av Atlanterhavet. Hver forsommer/sommer vandrer kjønnsmoden havniøye opp i utvalgte norske 
elver for å gyte. De har da en lengde på mellom 50 og 90 cm. Alle individene dør etter gyting. 
Kartleggingen er baser på informasjon fra museumssamlinger, søk på internett, gjennomgang 
av rapporter og forespørsler til enkeltpersoner i fiskeforeninger, grunneierlag og forskere i ulike 
fagmiljøer etc. Vi har også foretatt en subjektiv klassifisering av havniøyens status i hver lokalitet 
som (i) gode bestander med observasjon av relativt mange individer årlig (anslått til minst 20 
individer), (ii) små bestander med et fåtall individer observert årlig og (iii) usikre bestander pr. 
2020 eller bestander der siste observasjon ble gjort for flere ti-år siden. Havniøye er registrert i 
totalt 51 lokaliteter. Ut fra kriteriene om klassifisering i de tre statusgruppene har havniøye i dag 
livskraftige bestander i ti lokaliteter, små og varierende bestander i 37 lokaliteter og usikre be-
stander i fire lokaliteter. Havniøye er for det meste registrert i større eller mindre elver sammen 
med anadrom laksefisk. Arten er lokalisert fra Enningdalselva i sørøst i tidligere Østfold fylke til 
Pasvikelva i Øst-Finnmark. De mest livskraftige bestandene finner vi fra Skienselva og vestover 
til Håelva på Jæren. Det er flest bestander i Viken (n=12), dernest Agder (n=9) og Nordland 
(n=6). Vestland og Møre og Romsdal har bare to sikre bestander av havniøye. Den er nå trukket 
inn i konvensjonen for beskyttelse av det marine miljøet i det nordøstlige atlanterhavsområdet 
ved Ospar Commission. Arbeidet i denne konvensjonen omfatter å evaluere status for ulik arter, 
evaluere nylige endringer i menneskelig aktivitet og identifisere mulige vektorer og evaluere mu-
lige tiltak for å beskytte de aktuelle artene. Det er derfor behov for mer kunnskap og en oppdatert 
statusgjennomgang av havniøyens forekomst i norske elver.  
 
Trygve Hesthagen, Norsk institutt for naturforskning, Trondheim. NINA, Postboks 5685 Torgar-
den, 7485. Trondheim. Epost: trygve.hesthagen@nina.no.  
 
Asbjørn Vøllestad, Institutt for biovitenskap, Universitetet i Oslo, Postboks 1066 Blindern, 0316 
Oslo. Epost:avollest@ibv.uio.no 
 
Finn Økland, Norsk institutt for naturforskning, Trondheim. NINA, Postboks 5685 Torgarden, 
7485 Trondheim. Epost:Finn.okland@nina.no 
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Abstract 
 
Hesthagen, T, Vøllestad, A. & Økland, F. 2021. The occurrence of sea lamprey (Petromyzon 
marinus) in Norwegian rivers. NINA Report 1965. Norwegian Institute for Nature Research. 
 
This report presents updated information on the occurrence and population status of sea lamprey 
(Petromyzon marinus) in Norwegian rivers and streams. Information is collated from museum 
collections, scientific publications, reports of various kinds, and contacts with researchers, man-
gers, landowner and fisher organizations, fishers, etc. The various populations were classified 
into three categories: (i) Healthy populations with repeated observations over time; (ii) small 
populations with variable observations over time; iii) Uncertain populations with uncertain or 
missing observations, or lack of recent observations. We registered a total of 51 localities with 
sea lamprey in Norway, from Enningdalselva in southeast Norway to Neidenelva and Pasvikelva 
in Øst-Finnmark, northern Norway. Most of these localities are in the southern part of the country; 
Viken (n=12), Agder (n=9) and Nordland (n=6). In Vestland, Møre og Romsdal, and Troms/ Finn-
mark only 1-3 rivers with sea lamprey are reported in each county. By our classification schedule 
we found only 10 relatively large populations (> 20 specimens), 37 small populations (< 20 spec-
imens) and 4 uncertain populations.  
 
Trygve Hesthagen, Norsk institutt for naturforskning, Trondheim. NINA, Postboks 5685 Torgar-
den, 7485. Trondheim. Epost: trygve.hesthagen@nina.no 
 
Asbjørn Vøllestad. Institutt for biovitenskap, Universitetet i Oslo, Postboks 1066 Blindern, 0316 
Oslo. Epost:avollest@ibv.uio.no 
 
Finn Økland, Norsk institutt for naturforskning, Trondheim. NINA, Postboks 5685 Torgarden, 
7485 Trondheim. Epost:Finn.okland@nina.no 
 
 

mailto:trygve.hesthagen@nina.no
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Forord 
 
Miljødirektoratet takkes for å ha tatt initiativet til og gitt økonomisk støtte til å utarbeide denne 
statusen for havniøye i norske vassdrag. Takk også til alle som har bidratt med informasjon om 
forekomst av havniøye. Eva Ulvan takkes for kartframstillingen av forekomsten til havniøye i ulike 
elver og bekker.  Denne kunnskapsoppsummeringen ble publisert i Fauna i 2020, nr. 73 (3-4): 
66-81.Vi takker redaktør Antonio Poléo i Fauna for en grundig gjennomgang av det innsendte 
manusskriftet. 
 
Trondheim, april 2021 
 
Trygve Hesthagen 
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1 Innledning 
 
Havniøye (Petromyzon marinus) er en anadrom fiskeart med en utbredelse på begge sider av 
Atlanterhavet. Hver sommer vandrer kjønnsmoden havniøye opp i utvalgte norske elver for å 
gyte. I Norge har niøyene stort sett blitt oversett både av biologer og av miljøforvaltningen, noe 
som gjøre at vår kunnskap om utbredelse og biologi er begrenset. I sine vurderinger i forbindelse 
med de nasjonale rødlistene endte Artsdatabanken i 2015 med å klassifisere havniøye som nær 
truet (NT) (www.artsdatabanken.no, Nedreaas mfl. 2015). Hovedgrunnen til listingen i denne 
kategorien var bestander og et lavt antall kjønnsmodne individer i hver bestand. Usikkerheten 
oppgis imidlertid til å være stor, som betyr at det er behov for mer kunnskap om arten.  
 
Havniøye tilhører niøyefamilien, Petromyzontidae. Sammen med slimålene i slimålfamilien, 
Myxinidae, utgjør niøyene de kjeveløse fiskene som er de eldste virveldyrene som lever i dag. 
Niøyene skilte lag fra de andre vertebratene (virveldyrene) for mer enn 500 millioner år siden 
(Hubbs & Potter 1971, Nelson 1994). Niøyene er en meget artsfattig gruppe vertebrater, og i 
Norge finnes det i tillegg til havniøye bare tre andre arter (tabell 1) (Huitfeldt-Kaas 1918, Pethon 
2019).  
 
Tabell 1. Oversikt over registrerte arter av niøyer i Norge.  

Art  Vitenskapelig navn 
Bekkeniøye Lampetra planeri (Bloch 1784) 
Elveniøye Lampetra fluviatilis (L. 1758) 
Havniøye Petromyzon marinus L. 1758 
Arktisk niøye Lethenteron camtschaticum (Tilesius 1811)  
 
I Øst-Atlanteren finnes havniøye fra Vest-Afrika og opp til Middelhavet, til Island og i Norskehavet 
(Pethon 2019). Havniøye finnes også i det vestlige Middelhavet og Adriaterhavet, unntatt i de 
nordligste delene. De største bestandene av havniøye finnes i områdene ved Portugal, Spania, 
England og Frankrike. I sørlige deler av utbredelsesområdet har havniøye blitt vurdert som en 
viktig ressurs, men den ansees å være på kraftig tilbakegang (Renaud 1997). I norske farvann 
er imidlertid kunnskapen om havniøye svært mangelfull. En person med navn Friis var trolig den 
første som omtalte havniøye i norske elver da han i 1562 skrev at et individ var fanget i «Otter-
åen» [Otra] (referert hos Hammer 1775). Dette individet var 65 cm langt og tykt som en manns 
arm! Det kan ha vært Claus Torolvsson Friis (1510-1566) som skrev dette, som i en periode var 
sokneprest i Undal i Sør-Audnedal. 
 
På slutten av 1800-tallet satte professor Robert Collett ved Universitetet i Oslo i gang en kart-
legging av forekomsten til havniøyen her i landet (Collett 1879, 1905). Han skrev at arten fore-
kommer på de fleste steder langs kysten, fra Hvalerøyene til Troms. I Oslofjorden var havniøye 
en relativt vanlig art på den tiden, mens det andre steder bare ble rapportert om et fåtall individer. 
I samlingene ved Naturhistorisk museum ved Universitetet i Oslo hadde det kommet inn flere 
individer fra fjordområder og flere elvemunninger. Rundt Bergen ble det også ofte fanget havni-
øye. I professor Sars samlinger ved Universitet i Bergen fantes det også et par individer tatt 
lengre nord. Collett refererer ellers til noen funn av havniøye fra Sunnmøre og Trondheimsfjor-
den. Den nordligste lokaliteten med havniøye som Collett var kjent med var Målselva i Troms. 
Seinere opplyser Huitfeldt-Kaas (1918) om forekomst av havniøye i seks elver i Sør-Norge, fra 
Glomma i øst til Figgjo i vest. Han angir også at den skal finnes i Målselva, trolig basert på Collett 
sine data. 
 
Kunnskapen om havniøye var fremdeles svært begrenset inn på 1960-tallet, da det til og med 
ble stilt spørsmål om den gytte i norske elver (Tambs-Lyche 1963). Ved en nasjonal kartlegging 
på 1980-tallet ble det gitt en fylkes- og kommunevis oversikt over forekomsten av havniøye (Eg-
gan og Johnsen 1983). I Norges Dyr fra 1970 og 1992 ble det opplyst at det fantes havniøye i 
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sju-åtte elver (Sømme & Jensen 1970, Jonsson 1992). I forbindelse med Norsk Rødliste 2015 
ble det gjort en foreløpig kartlegging av utbredelsen til havniøye, og den ble da registrert i 24 
elver (Nedreaas mfl. 2015).  
 
Havniøye er nå trukket inn i konvensjonen for beskyttelse av det marine miljøet i det nordøstlige 
atlanterhavsområdet ved Ospar Commission (Curd 2009). Den skal evaluere (i) status for ulik 
arter, (ii) evaluere nylige endringer i menneskelig aktivitet og identifisere mulige vektorer (trusler) 
og (iii) evaluere mulige tiltak for å beskytte de aktuelle artene. Det er derfor behov for mer kunn-
skap og en oppdatert statusgjennomgang av havniøyens forekomst i norske elver. I denne artik-
kelen gir vi også en subjektiv evaluering av bestandsstørrelse i hver lokalitet.  
 
 

 
Havniøye i Storelva, Vegår. Foto: Hans Mack Berger. 
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2 Metoder 
 
Resultatene er basert på sammenstillingen av informasjon som vi har funnet i museumssam-
linger, via søk på internett, gjennomgang av rapporter og forespørsler til enkeltpersoner i fiske-
foreninger, grunneierlag, forskere i ulike fagmiljøer etc.  
 
I tillegg har vi foretatt en subjektiv klassifisering av havniøyens status i tre klasser ut fra følgende 
kriterier: (i) gode bestander med observasjon av relativt mange individer årlig (anslått til minst 20 
individer), (ii) små bestander med et fåtall individer observert årlig og (iii) usikre bestander pr. 
2020 eller bestander der siste observasjon ble gjort for flere ti-år siden.  
 

 

En gytegrop til havniøye ved Holum i Mandalselva. Foto: Frode Kroglund. 
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3 Havniøyens biologi 
 
Det spesielle for de kjeveløse fiskene er som navnet tilsier at de mangler kjever, samt parede 
finner (buk- og brystfinner). De har heller ikke skjell, og kroppen er rund og åleaktig. Som voksne 
har niøyene en munnåpning som sitter midt inne i en sirkel av skarpe horntenner (bortsett fra 
hos bekkeniøye). Munnen fungerer som en sugeskål, og horntennene brukes til å feste seg til 
huden på ulike fiskeslag. Det dannes et undertrykk, og horntennene brukes til å skjære hull i 
huden. Deretter lever de som parasitter av kroppsvev og kroppsvæsker fra verten. Ut fra en linje 
på hver side bak øynene sitter syv små runde gjelleåpninger. Foran på nesen sitter en enkelt 
neseåpning. Neseåpningen, øynene og de sju gjelleåpningene har gitt det noe misvisende nav-
net niøye. Fargen kan variere i nyanser av grønt, brunt og gult, mens rygg og sider alltid er 
marmorert i gråbrunt til svart (Jensen 1968). 
 
Studier fra sydligere deler av Europe viser at havniøye vandrer opp i elvene etter et opphold i 
havet på 20-36 måneder (Kelly & King 2001). Oppvandringen skjer på våren eller forsommeren 
ved en vanntemperatur på 10-18 grader. Selve gytingen foregår i april til juli, og vanntemperatu-
ren må være 15-25 grader for at den skal være vellykket. Selve gytingen foregår i områder med 
strøm og høyt oksygeninnhold, der elvebunnen er dekt av stein, grus eller sand.  
 
Det er hannene som ankommer gyteområdene først, og de starter med å organisere gytegro-
pene. Det er imidlertid trolig hunnene som står for mesteparten av klargjøringen av de enkelte 
gytegropene (Jang & Lucas 2005). Selve gytingen foregår i grupper av hunner og hanner, av-
hengig av hvor mange individer som er i området. Selv om gytingen skjer i grupper så har de 
enkelte hunnene hver sin gytegrop. Hver hunn ser ut til å legge alle eggene sine i én grop, mens 
hannene gyter med mange ulike hunner om det er mulig. Gytingen skjer ofte på solrike dager. 
De befruktede eggene dekkes til med grus og småstein. Eggene utvikler seg raskt og klekkingen 
tar gjerne bare 10-14 dager. Alle havniøyene dør etter at gytingen er over.  
 
De nyklekte larvene som kalles ammocoetes er rundt tre mm lange, og likner i liten grad på de 
voksne individene. De er blinde og har hesteskoformet munn. De oppholder seg ved gytegro-
pene i tre-fire uker, før de lar seg drive nedstrøms til mer stilleflytende områder med sand-, silt- 
eller mudderbunn. Her ligger de nedgravet i substratet i fire til seks år, avhengig av vanntempe-
ratur og mattilgang (Hardisty & Potter 1971a, Potter 1980). I denne perioden ernærer de seg 
blant annet av mikroorganismer og detritus som filtreres fra vannet.  
 
Etter tiden som larve går de gjennom en omvandling (metamorfose) til voksenstadiet. Hos hav-
niøye kan det ta fra noen uker til et halvt år, avhengig av miljøforholdene. I metamorfosen skjer 
det en omfattende endring i anatomi, fysiologi, og adferd. Den viktigste endringer er at de aktivt 
begynner å svømme rundt og søke etter byttedyr, samt at de starter på vandringen til havet. 
Etter metamorfosen har niøyene nådd en lengde på 14-20 cm. Vandringen til havet starter på 
sensommeren (Kraabøl 2014).  
 
I sitt liv i havet parasitterer havniøye hovedsakelig fisk ved å suge blod og kroppsvæske fra sine 
verter (Hardisty & Potter 1971b). I norske farvann er det registrert havniøye fastsugd til brugde 
Cetorhinus maximus , stor torsk Gadus morhua , lyr Pollachius pollachius  og sei P. virens . Det 
er imidlertid også rapportert at de kan angripe hval (jf. Jensen 1968, Sømme & Jensen 1970), 
som for eksempel tumler Tursiops truncatus (Miocic-Stosic mfl. 2020). I ferskvann er det fanget 
havniøye som var fastsugd til laks Salmo salar. Her i landet blir en voksen havniøye 50-90 cm 
lang og veier 1,0-2,5 kg.  
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4 Fylkesvis forekomst 
 
Havniøye er registrert i totalt 51 lokaliteter i Norge (tabell 2). Ut fra kriteriene om klassifisering i 
tre statusgrupper har havniøye i dag livskraftige bestander i ti lokaliteter, små og varierende 
bestander i 37 lokaliteter og usikre bestander i fire lokaliteter. Havniøye er for det meste registrert 
i større eller mindre elver sammen med anadrom laksefisk.  
 
Tabell 2. Status for havniøye i ulike fylker pr. 2020 fordelt på livskraftige, små og usikre bestander.  

Fylke Livskraftige 
bestander 

Små bestander Usikre bestander Totalt 

Oslo 0 1 0 1 
Viken 2 11 0 12 
Vestfold og Telemark 1 4 0 5 
Agder 5 4 0 9 
Rogaland 2 3 0 5 
Vestland 0 1 1 2 
Møre og Romsdal 0 1 0 1 
Trøndelag 0 4 1 5 
Nordland 0 6 0 6 
Troms og Finnmark 0 2 2 4 
Totalt 10 37 4 51 

 
 
Viken 
Enningdalselva i tidligere Østfold fylke er vår østligste elv med kjent forekomst av havniøye (ta-
bell 3, Figur 1). I forbindelse med laksefisket er det siden 1991 observert havniøye ved Skibekk 
(Bjarne Granli pers. medd.). Her har det vært registrert fra noen få til 10-15 individer hvert år. Ett 
unntak var 2018 da det ikke ble observert havniøye i dette vassdraget. Den våren hadde En-
ningdalselva svært lav vannføring med 170 liter/sek målt ved vannmerket. Den 18. og 19. juni 
2008 ble det registrert at havniøye laget gytegroper på to lokaliteter i nedre deler av elva; to 
individer på den ene og fem-seks på den andre (Bjørn M. Larsen pers. medd.).  
 
Tabell 3. Norske elver hvor det på ett eller annet tidspunkt er registrert havniøye. Status: 1=sikker, 
2=liten bestand med få observasjoner, 3=usikker forekomst. Referanse er gitt til både skriftlige kilder 
og personlige referanser.  

Elv Kommune Fylke Status Referanse 
Akerselva Oslo Oslo 2 Anon. 2009 
Enningdalselva  Halden Viken 2 Hesthagen mfl. 2017a, Bjørn M. Larsen, 

Bjarne Granli 
Ørelva  Halden Viken 2 Jonsson mfl. 2004 
Tista  Halden Viken 1 Terje Amundsen, Kjell Roger Engh 
Glomma Moss Viken 1 Huitfeldt-Kaas 1918, Anon. 2011, Kjell-

Cato Strand. 
Ågårdselva Moss Viken 1 Kjell-Cato Strand 
Kureåna Moss Viken 2 Ole-Håkon Heier 
Lysakerelva Bærum Viken 2 Bremnes & Saltveit 1993 
Sandvikselva Bærum Viken 2 Huitfeldt-Kaas 1918, Jensen 1968, 

Anon. 2004 
Askerelva Asker Viken 2 Anon. 2009 
Bergselva Larvik Viken 1 Sandaas & Enerud 2018 
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Elv Kommune Fylke Status Referanse 
Drammenselva Drammen Viken 1 Huitfeldt-Kaas 1918, Garnås 2013. Hest-

hagen mfl. 2017b 
Lierelva Lier Viken 1 Økland 1990, Hesthagen mfl. 2017b 
Glitra Lier Viken 1 Kjell Sandaas 
Numedalslågen Larvik VF og Tel 1 Huitfeldt-Kaas 1918, Bjørn M. Larsen, 

Kjell Sandaas 
Skienselva Skien VF og Tel 1 Huitfeldt-Kass 1918, Dag Natedal 
Herreelva Bamble VF og Tel 1 Rolf Klubben 
Bolvikelva Bamble VF og Tel 2 Sandaas og Enerud 2016 
Kammerfoss-
elva 

Kragerø VF og Tel 1 Anon 1998 

Storelva  Tvedest. Agder 1 Berger mfl. 2008 
Tovdalselva K. sand Agder 1 Grande 1967, Kari Severinsen 
Otra K. sand Agder 1 Huitfeldt-Kaas 1918  
Høiebekken  K. sand  Agder 2 Kjell Sandaas 
Mandalselva Mandal Agder 1 Larsen mfl. 2004, Reidar Sodeland 
Audna Lindesnes Agder 1 Ole Erik Larsen, Terje Haaland 
Kilsbekken  Lindesnes Agder 2 Ørnulf Haraldstad, Terje Haaland 
Kvina Kvinedal Agder 2 Randulf Øysæd 
Litleåna (Kvina) Kvinesdal Agder 2 Randulf Øysæd 
Hellelandselva  Eigersund Rogaland 1 Harald Lura, Bjørn M. Larsen 
Håelva Hå Rogaland 1 Lura & Kålås 1994, Jim Güttrup 
Figgjo Klepp Rogaland 1 Huitfeldt-Kaas 1918. Lura & Kålås 1994 
Vikedalselva Vindafj. Rogaland 2 Bjørn M. Larsen  
Lyseelva Sandnes Rogaland 2 Alv Lyse 
Vikja Vik Vestland 3 Lura & Kålås 1994 
Granvinselva Voss Vestland 3 Eggan & Johnsen 1983, Lamberg mfl. 

2018 
Todalselva  Aure Møre og R 2 Bremset 1990 
Gaula Melhus Trøndelag 3 Berger & Johnsen 1982 
Stjørdalselva Stjørdal Trøndelag 1 Berger mfl. 2007 
Figgja Steinkjer Trøndelag 1 Anton Rikstad 
Namsen Grong Trøndelag 1 Thorstad mfl. 2006, 2011, Rikstad 2008, 

Anders Lamberg 
Bjøra (Namsen) Overhalla Trøndelag 2 Anton Rikstad  
Beierelva Beiarn Nordland 1 www.fiskekompis.o. Lastet ned 2014 
Heggedalselva Lødingen Nordland 1 Øystein Kanstad Hanssen  
Åelva Andøya Nordland 1 Øystein Kanstad Hanssen  
Urdåe Bindal Nordland 1 Øystein Kanstad Hanssen  
Skjoma Narvik Nordland 1 Lamberg mfl. 2013, Øystein K. Hanssen   
Alsvågvassdra-
get 

Øksnes Nordland 1 Øystein Kanstad Hanssen  

Målselva Målselv Troms/Finn. 3 Huitfeldt-Kaas 1918 
Tana elv Tana Troms/Finn. 3 Anon. 2020 
Neidenelva Sør-Var. Troms/Finn. 1 Sturla Brørs  
Pasvikelva Sør-Var Troms/Finn. 1 Paul E. Aspholm 

 

http://www.fiskekompis.o/
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I Tista ved Halden ble det i midten av juni 2006 observert minst 20 havniøyer i laksetrappa ved 
Porsnes (Terje Amundsen og Kjell Roger Engh pers. medd.). Det var lav vannføring i elva på det 
tidspunktet fordi mye av vannet var ført gjennom de to kraftstasjonene i elva. I Tista blir det årlig 
observert et mindre antall havniøyer, kanskje fire-seks individer (Terje Amundsen pers. medd.). 
Den lakseførende strekningen i elva går til Tistedalsfossen ca. fire km opp i vassdraget. Det er 
laksetrapper ved Porsnes og Skåningsfoss, men havniøye evner ikke å forsere disse trappene. 
  
I Glomma kunne det tidligere værebetydelige mengder med havniøye (Kjell-Cato Strand pers. 
medd.). I hovedløpet kan havniøye gå til dammen i Sarpefossen. For en del år tilbake observerte 
en dykker store mengder havniøye nedstrøms fossen. Her ble det registrert flere gytegroper en 
gang vannføringen var sterkt redusert. I Glomma blir havniøye for det meste observert i juni 
måned. Inntrykket er at mengden havniøye har vært avtakende i seinere år. Et og annet individet 
blir imidlertid fremdeles registrert. Havniøyene går også opp i Ågårdselva, et sideløp til Glomma 
ved Greåker. Den blir der stoppet av Sølvstufossen. Her er det bygget laksetrapp, og all laks blir 
kontrollert i ei felle før de slippes videre for å sortere ut oppdrettslaks. Havniøye har ikke blitt 
registrert her.  
 
Under elfiske i Kureåa ved Rygge i 2018 ble det observert én havniøye (Ole-Håkon Heier NJFF, 
pers. medd.). Denne elva drenerer til Kurefjorden.  
 
I indre Oslofjord er havniøye registrert i Akerselva, Lysakerelva, Sandvikselva og Askerelva 
(Huitfeldt-Kaas 1918, Jensen 1968, Bremnes og Saltveit 1993, Anon. 2004, 2009, Lamberg & 
Strand 2019). Det foreligger kun spredte observasjoner av havniøye i disse elvene, og forekoms-
tene i dag synes å være små. I Akerselva ble det fanget niøye under et elektrisk fiske høsten 
2015, men arten ble ikke angitt (Saltveit mfl. 2016a). I 2014 ble det etablert en fisketrapp ved 
Nedre Foss. Under videoovervåking her i perioden 1. juli til 1. desember 2015 ble det ikke regi-
strert havniøye (Saltveit mfl. 2016b). I Lysakerelva, med utspring fra Sørkedalen og Bogstad-
vannet, ble det fanget én havniøye på ca. 70 cm helt nederst i elva i juli 1990 (Bremnes & Saltveit 
1993). I Sandvikselva ble det i årene 2011-2018 foretatt videoovervåking av opp- og nedvand-
rende fisk i passeringskanalen i Franzefoss (Lamberg & Strand 2019). Det ble registrert noen 
niøyer (art ble ikke angitt) som vandret opp elva og ett individ som passerte ut på vei til sjøen. I 
juni 2020 viste imidlertid videoovervåkingen at flere havniøyer passerte i denne kanalen (Anders 
Lamberg, SNA, pers. medd.).  
 
I Drammenselva har det vært jevnlige observasjoner av havniøye gjennom lang tid. Nedenfor 
Hellefoss var det årlige observasjoner av nokså mange individer for over 50 år siden (Sømme & 
Jensen 1970). I årene 1991-1993 ble det registrert ni havniøyer som var festet på laks i lakse-
trappa i Hellefoss (angitt i samlingene ved Naturhistorisk museum ved universitetet i Oslo, Åge 
Brabrand pers. medd.). 
 
I Lierelvas nedre deler, nedstrøms samløpet mellom Glitra og Åsdøla, er det registrert havniøye 
uten at mer detaljer er kjent (Økland 1990, Hesthagen mfl. 2017b). I Glitra ble det under feltarbeid 
i 2009 fanget noen nylig omdannede individer av niøye, og basert på litteraturen ble de artsbe-
stemt til havniøye (Kjell Sandaas pers. medd.).  
 
Vestfold og Telemark 
I dette fylket er det registrert havniøye i seks elver; Bergselva, Numedalslågen, Skienselva, Her-
reelva, Bolvikelva og Kammerfosselva. I Bergselva med utløp i Hummerbakkfjorden i Larvik kom-
mune, ble det under et elektrisk fiske rundt 2010 observert én voksen havniøye (Sandaas & 
Enerud 2018). I Numedalslågen ble det observert to voksne havniøyer ved et elektrisk fiske den 
19. august 1986 (Bjørn M. Larsen pers. medd.). Her ble det i 2010 registrert to voksne døde 
individer (Kjell Sandaas pers. medd.)  
 
I Skienselva kan det i perioder gå opp en del havniøye (Dag Natedal pers. medd.). I Klosterfoss 
og Møllefoss er det bygd fisketrapper for laks og sjøaure Salmo trutta, og ved stenging av vann-
tilførselen om sommeren blir det ofte observert havniøye som henger fast på veggene i trappene. 
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Årsaken til at det samlet seg havniøye her er trolig den spesielle konstruksjonen med en Denil-
renne i nedre del og en ordinær kulpetrapp øverst. Havniøye passerer trolig ikke kulpetrapper 
like effektivt som en Denilrenne, og at det derfor samlet seg havniøye oppe i trappene (Kraabøl 
2018). 
 
I Herreelva/Gyteelva i Herrevassdraget er det registrert noen få havniøyer (Rolf Klubben pers. 
medd.). I denne elva kan havniøyen gå til demningen ved Siljantjønna som ble anlagt på 1950-
tallet. I Bolvikelva som renner inn i Herreelva ca. 1 km fra sjøen, ble det i 2015 funnet tre døde 
voksne havniøyer (Sandaas & Enerud 2016).  
 

 

Figur 1. Forekomst av havniøye i norske elver gruppert i tre statuskategorier. 
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Agder 
I Agder er det kjennskap til havniøye i ni lokaliteter. I Storelva i Vegår ble det i slutten av mai 
2008 observert et individ som gjorde klar ei gytegrop ved Angelstad, like nedstrøms kraftverket 
(Berger mfl. 2008). Gytegropa var ca. 30 cm i diameter, og individet flyttet stein med sugemun-
nen som den så plasserte i kanten av gytegropa (Hans M. Berger pers. medd.). I tillegg sirklet 
noen få individer rundt gytegropa. 
 
I Otra er havniøye observert på flere strekninger i løpet av de siste 25 årene (Steven Philip pers. 
medd.). Oppvandringstidspunktet strekker seg fra siste del av mai til midten av juni. Ved åpning 
av laksefiske den 1. juni har havniøye ofte vært lett synlig ved fiske fra båt. Hovedområdet for 
gyting er ei strekning på ca. sju km om lag åtte km oppstrøms fra elvemunningen og sju km 
videre oppover. Her er det også flere gode gytestrekninger for laks. I Otra har bestanden av 
havniøye gått tilbake i seinere år (Jostein Moseng og Steven Philip pers. medd.). Fra midten av 
1990-tallet og fram til rundt 2000 ble det observert til dels mye havniøye i elva. I de ti siste årene 
har det imidlertid vært svært få observasjoner. I 2009 ble det også observert havniøye i Høiebek-
ken som drenerer til Otra vestfra (Kjell Sandaas pers. medd.).  
 
I Tovdalselva ble det fanget en havniøye med smoltskrue våren 2004 (Barlaup mfl. 2005). Her 
har det vært vanlig å observere en del havniøye i seinere år, men antallet har variert en del (Kai 
Severinsen pers. medd.). Havniøye forserer lett Lillefossen nederst i elva med et fall på bare 1,0-
1,5 m. I trappa i Boenfossen tar havniøye seg opp til de to nederste kulpene når vannføringen 
er tilstrekkelig høy. I 2019 ble det observert et individ sittende fast på en laks. Nedenfor Boen-
fossen er det ikke uvanlig å se tre-fem individer samtidig under gyteperioden. Det blir da flyttet 
på stein i forbindelse med klargjøringen av gytegroper. Oppvandringen av havniøye til Tovdals-
elva synes i hovedsak å foregå i juli måned. Ved liten vannføring er elva for øvrig påvirket av 
brakkvann helt opp til Boenfossen. Det er trolig at et stort innslag av brakkvann med økt saltinn-
hold påvirker gyteaktiviteten hos havniøye. Etter at niøyene har vært i ferskvann noen tid så 
synes de å miste evnen til å tolerere et høyt innhold av salt (Ferreira-Martins mfl. 2016). Videre 
er larvene ute av stand til å tolerere saltholdighet høyere enn rundt 15 promille (Beamish mfl. 
1978).  
 
I Audna kunne man tidlig på 1980-tallet observere «hundretalls» havniøyer nedstrøms Melhus-
fossen (Ole Erik Larsen pers. medd.). Dette var før elva ble kalket som ble satt i gang i 1984. På 
den tiden kunne det være så mye havniøye i elva at enkelte individer sugde seg fast til vaderne 
hos fiskere når de stod i elva. Det var bra med havniøye i Audna hvert år fram til utpå 1990-tallet. 
Det blir fremdeles observert en del havniøye i Audna, men ikke på langt nær så mye som tidligere 
(Terje Haaland pers. medd.). I 2019 syntes det å være et bra år mht. forekomst av havniøye. 
Gytingen foregår på ei kort strekning nedenfor Melhusfossen, der man kan observere både byg-
ging av gytegroper og gyting. En stein som ble flyttet under reirbyggingen et år viste seg å veie 
1,7 kg (Terje Haaland pers. medd.). I Audna skjer trolig reirbygging og gyting hos havniøye fra 
begynnelsen til midten av juni. 
 
I Kilsbekken (Kittelsbekken) som renner inn i Audna fra øst like sør for Vigeland sentrum, ble et 
for en del år tilbake funnet flere døde havniøyer (Ørnulf Haraldstad pers. medd.). Også den 26. 
juni 2020 ble det observert én havniøye i Kilsbekken, trolig en hann som gjorde klar ei gytegrop 
(Terje Haaland pers. medd.). 
 
I Mandalselva er det årvisse observasjoner av havniøye i nedre deler av elva (Reidar Sondeland, 
pers. medd.). De første individene blir normalt registrert midtsommers. Størst forekomst og gy-
teaktivitet synes å være i området ved Nødingssanden ca. 10 km fra sjøen. Havniøye er registrert 
helt oppe til Haugefossen ca. 20 km fra sjøen. I Sodelandsbekken kan man ofte se grupper av 
små sorte niøyer, som lokalt blir kalt stensue (jf. Huitfeldt-Kaas 1918). Dette er trolig elve- eller 
bekkeniøye, for havniøye er ikke observert i denne bekken. I Mandalselva ble det ved elektrisk 
fiske den 22. august 2003 funnet en død voksen havniøye nedenfor Øyslebø (Larsen mfl. 2004). 
I nedre deler av elva ble det under et elektrisk båtfiske i slutten av august 2019 registrert to 
niøyer på rundt 15-20 cm (Gunnbjørn Bremset pers. medd.). På grunn av størrelsen gikk de 
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gjennom håvmaskene, slik at en sikker artsidentifisering ikke var mulig. Men ut fra Bremset sine 
erfaringer med fangst av flere titalls unge individer av havniøye i Catamaran Brook, Miramichi 
River, Canada i 1995, lignet de fra Mandalselva mye mer på havniøye enn elveniøye.  
 
Fra Kvina rapporterer flere fiskere om at havniøye er vanlig å observere under gyting på forsom-
meren (juni) nederst i elva (Flatåna), opp til Gullestad ca. én km ovenfor sentrum (Randulf Øy-
sæd pers. medd.). Av og til blir det også registrert noen døde individer. Havniøye går også opp 
i Litleåna, en sideelv til Kvina, hvor den er observert på en strekning på ca. 0,5 km.   
 
Rogaland 
I Rogaland er det kjennskap til havniøye i fem elver. Forekomsten kan være spesielt høy i 
Håelva, der det enkelte år er observert over 100 individer under dykking (Jim Güttrup pers. 
medd.). På strykstrekningene kan det da stå havniøye «over alt». Under feltarbeid i elva den 28. 
mai 2012 ble det registrert tre havniøyer rundt en gytegrop (Bjørn M. Larsen pers. medd.). Harald 
Lura har på det meste observert over 10 individer på en gyteplass. I 2013 var det imidlertid bare 
to individer på dette stedet, og i 2014 ingen. Ellers er det små bestander av havniøye i Helle-
landselva, Figgjo, Lyseelva og Vikedalselva. I Lyseelva ble det observert én voksen havniøye 
først på 1980-tallet (Alv Lyse pers. medd.). Stedet ligger ca. én km fra elvemunningen, opp-
strøms et område med relativt sterk strøm. Ved Høle ved inngangen til Lysefjorden ble det i 2007 
observert en stor havniøye (www.aftenbladet.no). I Stavanger Museum sine samlinger er det for 
øvrig ingen data om havniøye (Rudolf Svendsen pers. medd.). Dette skyldes nok mest at deres 
registreringsarbeid nylig har kommet i gang. I fiskefella i Imsa i Sandnes har det i en årrekke 
vært fanget oppvandrende laks, sjøaure og ål Anguilla anguilla, men ingen havniøye (Knut Ber-
gersen pers. medd.).  
 
Vestland 
I Vestland fylke er det kun kjennskap til havniøye fra to elver. På 1980-tallet ble den registrert i 
Granvinsvassdraget innerst i Hardangerfjorden, tidligere Hordaland fylke (Eggan & Johnsen 
1983). Her ble det også gjort tre observasjoner av havniøye i perioden 22. august til 11. septem-
ber 2017 (Lamberg mfl. 2018). I Vikja i Vik kommune i tidligere Sogn og Fjordane fylke ble det 
rapportert om havniøye på 1990-tallet (Lura & Kålås 1994). I dag er det ingen som er kjent med 
havniøye i denne elva (Morten Jacobsen, pers. medd.). At havniøye er sjelden i denne regionen 
blir bekreftet av forskerne Steinar Kålås og Bjørn Barlaup hos henholdsvis Rådgivende Biologer 
og NORCE. De har gjennom flere ti-år drevet feltarbeid og dykking i mange elver i Rogaland og 
Vestland uten å ha observert eller fått kjennskap til andre elver med havniøye.  
 
Møre og Romsdal 
I Møre og Romsdal er havniøye kun kjent fra Todalselva (Toåa). I forbindelse med dykking i 
august 1987 ble det observert et voksent individ på 50-60 cm like oppstrøms Halsabrua (Bremset 
1990). Den ble registrert på så nært hold at alle gjelleåpningene, marmoreringene og det karak-
teristisk utformete munnpartiet var lett synlig.  
 
Trøndelag 
I Trøndelag foreligger det informasjon om havniøye fra fem lokaliteter. For elver i Trondheims-
fjorden er det opplysning om havniøye i Gaula fra 1980-tallet (Eggan & Johnsen 1983). Her er 
det imidlertid ingen nyere observasjoner av havniøye (Morten Bergan pers. medd.). I andre elver 
som drenerer til Trondheimsfjorden er det kun påvist havniøye i Stjørdalselva. Her ble det høsten 
1999 fanget et individ under et elektrisk fiske i strykpartiet ovenfor Hegra bru (Jo Vegar Arnekleiv, 
NTNU, pers. medd.). Nidelva er det ingen kjente observasjoner av havniøye, kun noen få laks 
med enten sår eller fastsittende individer tatt rett etter at de har gått på elva (Kay-Arne Olsen og 
Hans M. Berger, TOFA, pers. medd.).  
 
I nordlige deler av fylket er det påvist havniøye i Figgja ved Steinkjer, og i Namsen med sideelva 
Bjøra. I Figgja med utspring i Eidsvatnet har det vært påvist havniøye flere ganger (Anton Rik-
stad, daværende Fylkesmannen, pers. medd.). I Namsen har det også vært flere registreringer 
av havniøye (Anton Rikstad, Hans. M. Berger og Eva B. Thorstad pers. medd.). Det er blant 
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annet observert havniøye både ved Skage og Gartland, lokalisert henholdsvis ca. 10 og 50 km 
fra elvemunningen. Det er også registrert laks med fastsittende havniøye eller med tydelige su-
gemerker på kroppen. For noen år siden ble noen dypere partier av Namsen nedenfor Grong 
saumfart ved dykking, og det ble da funnet flere døde havniøyer (Anders Lamberg, SNA, pers. 
medd.). I Bjøra som renner ut i Namsen litt vest for Skogmo, er det fanget yngel av niøye ved 
elektrisk fiske (Anton Rikstad pers. medd.). Det har sannsynligvis vært havniøye, for i denne 
regionen skal det ikke finnes bekke- eller elveniøye. Forekomsten av havniøye i Namsen sann-
synliggjør også at funnet i Bjøra var havniøye. 
 
Nordland 
I Nordland er det ved dykking, video-overvåking og felledrift i mange elver tilbake til 2000, påvist 
noen få havniøyer i fem elver (Øyvind Kanstad-Hanssen, Ferskvannsbiologen, pers. medd.). Det 
gjelder Heggedalselva i Lødingen, Åelva på Andøya (noen få store individer observert hvert år), 
Urvollvassdraget i Bindal (noen få individer observert hvert år), Skjoma i Narvik og Alsvågvass-
draget i Øksnes. I forbindelse med undersøkelsene i Skjoma i årene 2001-2012, ble det registrert 
ett individ i 2007 og to individer i 2009 (Lamberg mfl. 2013). I Beiarelva ble det i 2014 observert 
flere havniøyer, og det ble også tatt bilde av et individ (www.fiskekompis.no). Det er totalt gjen-
nomført drivtellinger og andre undersøkelser i 24 lakseførende elver i fylket (Kanstad-Hanssen 
mfl. 2019). Men da arbeidet er foretatt på høsten, må en forvente at dette reduserer sjansene 
for å påvise havniøye. I Rana Museum sine samlinger foreligger det ingen elveregisteringer av 
havniøye, kun et individ tatt i sjøen ved Træna fyr den 29. mars 2007 (Per Ole Syvertsen pers. 
medd.). Fiskebiolog Morten Halvorsen har foretatt fiskeundersøkelser i en rekke elver i Nordland, 
uten å ha fanget eller fått kjennskap til havniøye noe sted. 
 
Troms og Finnmark 
I Nord-Norge skal det tidligere ha vært fanget havniøye i flere elver, uten at noen lokalitet er 
angitt (Hognestad og Vader 1979). For Troms og Finnmark foreligger det pr. 2020 bare sikker 
registrering av havniøye i Neidenelva og Pasvikelva i Øst-Finnmark. I Neidenelva ble det i 2006 
fanget et større individ (Sturla Brørs, daværende Fylkesmannen, pers. medd.). På midten av 
2000-tallet ble det registrert noen få havniøyer som hadde samlet seg nedstrøms Skoltefossen 
(Håvard Vistnes pers. medd.). I nedre deler av Pasvikelva skal det være observert et mindre 
antall havniøyer (Paul E. Aspholm, NIBIO, pers. medd.). I Målselva er det som nevnt innled-
ningsvis en gammel observasjon av havniøye (Collett 1879, Huitfeldt-Kaas 1918). Havniøye er 
ikke registrert i denne elva i seinere år, så den finnes trolig ikke lenger. I Tana elv i Øst-Finnmark 
er det også rapportert om havniøye (Anon. 2020). Det er imidlertid ingen fiskeforskere som kan 
bekrefte denne forekomsten, verken på norsk side (Rune Muladal, Naturtjenester i Nord, og 
Narve S. Johansen, Morten Falkegård, Anders Foldvik, Martin Svenning pers. medd.) eller på 
finsk side av vassdraget (Jaakko Erkinaro, Panu Orell, Eero Niemelä pers. medd.). Angivelsen 
om havniøye i Tana vurderes derfor som svært usikker. I forbindelse med drivtellinger av gytefisk 
i fem lakseførende elver i Troms i 2011, 2012 og 2014, ble ikke havniøye registrert (Kanstad-
Hansen mfl. 2014). I Finnmark ble det heller ikke observert havniøye i noen av de elvene hvor 
det i 2017 foregikk utfisking av pukkellaks Oncorhynchus gorbuscha (Erik Frøiland, Statsforval-
teren, pers. medd.).  
 

http://www.fiskekompis.no/
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5 Diskusjon 
 
Utbredelse 
Denne sammenstillingen viser forekomst av havniøye i 51 elver og bekker. Arten er lokalisert fra 
Enningdalselva i sørøst i tidligere Østfold fylke til Pasvikelva i Øst-Finnmark. De mest livskraftige 
bestandene finner vi fra Skienselva og vestover til Håelva på Jæren. Det har ikke vært noen 
systematisk kartlegging av havniøye i norske vassdrag, og derfor har nok ikke alle bestander 
ennå blitt identifisert. At det sporadisk blir observert havniøye i enkelte elver skyldes nok at de 
vekker oppsikt med sitt utseende og størrelse. I tillegg kan de være fastsittende på laks på gy-
tevandring. I forskning- og forvaltningssammenheng har det hittil vært lite fokus på havniøye i 
norske vassdrag. Det foreligger også lite informasjon om havniøye fra andre fiskeundersøkelser. 
Dette kommer etter alt å dømme av at de har vært målrettet mot laksefisk. Det blir for eksempel 
foretatt drivtellinger for å registrere gytefisk av laks og sjøaure i mange norske vassdrag (Kan-
stad-Hanssen mfl. 2019, Skoglund mfl. 2019). Dette er lenge etter at havniøyene har gytt, og de 
fleste individene har da dødd. Undersøkelser av ungfisk av laksefisk foretas også mest på høs-
ten og helst på strykstrekninger. Følgelig omfatter det sjelden områder der der larvene til havni-
øye oppholder seg. Det blir ellers i liten grad fanget havniøye med tradisjonelle redskaper. Som 
parasitt på fisk og sjøpattedyr blir den bare unntaksvis fanget på stang. I juli 2007 ble det imid-
lertid fanget et større individ på stang på Melhusvallet i Namsen (Rikstad 2008). I Glomma har 
det også hendt at fiskere kunne få havniøye på stang (Kjell-Cato Strand pers. medd.). I Lysaker-
elva ble det under fiske etter sjøaure i 2011 ufrivillig huket et individ på 62 cm.  
 
Bestandsstatus  
Kartleggingen viser kun ti livskraftige bestander av havniøye her i landet, mot 36 små bestander 
og fire usikre bestander. Deres status i hver elv er subjektivt vurdert, og er derfor usikker. Det 
foreligger heller ingen kunnskap om mulig tilbakegang i forekomst eller bestandsstørrelse til hav-
niøye i norske elver. Basert på D1 kriteriet i Norsk Rødliste 2015 om antall reproduserende indi-
vider, ble havniøye rødlistet (www.artsdatabanken.no, Nedreaas mfl. 2015). For kategoriene sår-
bar og nær truet ligger det kritiske antall kjønnsmodne havniøyer på henholdsvis 250-1000 og 
1000-2000 individer. Vurderingen i 2015 var basert på forekomst i 24 elver, men at den kunne 
finnes i 50 elver. Selv om havniøye nå er påvist i like mange elver, vurderes altså bare ti av dem 
å ha bestander av en viss størrelse med over 20 kjønnsmodne individer år om annet. Arten kan 
fortsatt være oversett som i en del mindre elver, men slike lokaliteter har trolig små bestander. 
For at havniøye fortsatt skal betegnes som nær truet, må det følgelig i gjennomsnitt være under 
20 kjønnsmodne individer i f. eks. 100 elver. Ut fra dagens kunnskap er den samlede norske 
forekomsten av kjønnsmoden havniøye i norske elver langt lavere enn 2000 individer. I 2020 ble 
havniøyen i svenske elver vurdert som sterkt truet (www.artdatabanken.se). Dette var basert på 
kriteriet om reduksjon i tallet på gytemodne individer og pågående bestandsnedgang. 
 
Det foreligger også opplysninger om havniøye i havet, i Barenshavet, Norskehavet og Nord-
sjøen. Dette er basert på Havforskningsinstituttets tråletokter, og i perioden 1980-2019 ble det 
fanget 58 individer (Kjell Nedraas pers. medd.). Basert på genetiske studier av havniøye fra ulike 
lokaliteter, synes ikke homing å være spesielt fremtredende (Waldman mfl. 2008, Spice mfl. 
2012). Havniøye vandrer ikke nødvendigvis tilbake til elva de de selv ble født når de skal gyte. 
Det kan innebære at varierende fysiske forhold som vannføring og temperatur kan påvirke opp-
gang av havniøye i ulike elver.  
 
Trusselfaktorer 
Forskjellig type forurensning har trolig hatt en negativ effekt på havniøye i flere norske elver. I 
Håelva på Jæren var det i år 2000 et punktutslipp som forårsaket betydelig dødelighet på blant 
annet havniøye (Harald Lura pers. medd.). Utslippet berørte sju-åtte km av ei strekning på ti km 
som havniøye har tilgang til. I elver i indre Oslofjord har havniøye trolig også vært påvirket av 
ulike utslipp. Iallfall synes bestandene i disse elvene å være små. I Akerselva har det vært flere 
episoder med forurensing i de siste årene, noe som har hatt negative effekter på fiskesamfunnet 
generelt (Senstad 1989, Saltveit mfl. 2012, 2013). Forsuring kan også ha påvirket mengden 
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havniøye i elver på Sørlandet. Men at det kunne være mye havniøye i Audna før kalkingen startet 
i 1984, tyder ikke på det. Larvene hos havniøye ligger altså nedgravet i bunnsedimentet. De er 
derfor i liten grad eksponert for forsuring og annen forurensning.  
 
En anadrom art som havniøye kan også være påvirket av vassdragsreguleringer og andre fy-
siske inngrep i elver. Svært mange av våre vassdrag med laks og sjøaure er i varierende grad 
regulert til kraftformål, og dette har påført disse artene store skader (Anon. 2018, 2019). Regu-
leringer og andre fysiske inngrep innebærer tap av leveområder på grunn av fysiske hindringer, 
vannstandsendringer, tørrlagte gytegroper, økt sedimentering, habitatfragmentering, utgraving, 
masseuttak, sedimentering, kanalisering etc. Vår kunnskap om hvordan vassdragsreguleringer 
påvirker forekomsten av havniøye, er foreløpig mangelfull. I Sverige blir vassdragsreguleringer 
og forurensning vurdert som de største truslene mot havniøye (www.artsdatabanken.se). 
 
I Drammenselva inntraff det et akutt vannstandsfall opp- og nedstrøms Hellefoss i begynnelsen 
av september 2013 (Garnås 2013). Vannføringen ble over kort tid redusert helt ned i 12 m3/sek. 
Det førte til at store areal i strandsonen ble tørrlagt med påfølgende stranding av lakseunger, 
elvemusling Margaritifera margaritifera og havniøye. Vannet ble for øvrig også borte fra fisket-
rappa i Hellefoss, og det førte til at et titalls voksne laks døde. I Otra er det også registrert at 
niøyelarver har strandet, trolig havniøye. Det ble funnet inivider på fem-ti cm i groper på elve-
kanten som var i ferd med å bli tørrlagt (Jostein Mosby pers. medd.). Mandalselva har en livs-
kraftig bestand av havniøye til tross for at det er anlagt flere terskler langs elva og en minste-
vannføring som tidligere i deler av året var nedi 1,5 m3/sek. 
 
Tiltak for å redusere dødeligheten hos havniøye ved nedvandring i regulerte vassdrag er ikke 
spesielt relevant fordi de dør etter gyting. I en utredning om fiskepassasje i Klosterfoss i Skiens-
vassdraget, ble det likevel anbefalt å installere svak undervannsbelysning ved vanninntaket for 
å lokke ål og havniøye slik funksjonaliteten for fiskevandring om natten kunne bli bedre (Kraabøl 
2014). 
 
Behov for økt kunnskap om havniøye 
Det er manglende kunnskap om hva som begrenser forekomsten av havniøye i norske elver. De 
mest livskraftige bestandene finnes i elver i Sør-Norge, noe som kan tyde på at de klimatiske 
forholdene påvirker deres utbredelse og bestandsstørrelse. I sørlige deler av Europa vandrer 
ikke havniøyene opp i elvene før vanntemperaturen har nådd 10-18 grader (Kelly & King 2001). 
Videre må vanntemperaturen opp i 15-25 grader før gyting finner sted. Her i landet går havniøyen 
opp i elvene for å gyte fra slutten av mai og fram til juli måned. Hvilket temperaturregime som er 
optimalt for havniøye i norske elver med hensyn på gyting, er ikke kjent. Med et varmere klima 
og økt vanntemperatur, kan havniøye tenkes å øke sin utbredelse og bestandsstørrelse. Men 
uten god kunnskap om dagens forekomster og utbredelse vil det være vanskelig å fastslå hvilken 
betydning et endret klima vil ha på havniøye i norske elver i tiden som kommer. Vi kjenner heller 
ikke til hva som er de viktigste påvirkningsfaktorene for havniøye i havet, men både temperatur-
regime og forekomsten av byttefisk kan være viktige. 
 
Det er følgelig et stort behov for økt kunnskap om forekomst og status hos havniøye i norske 
elver. Det er viktig å etablere kostnadseffektive overvåkingsmetoder for å skaffe slik informasjon. 
Bruken av miljø-DNA vil være et nyttig hjelpemiddel i framtidig kartlegging og overvåking av 
havniøye (jf. Bracken mfl. 2018, Zancolli mfl. 2018).  
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